Дело № 1- 80/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при секретаре судебного заседания Рот Л.А.,

с участием государственного обвинителя Краснокутской районной прокуратуры Поварова А.В.,

защитника Ванюкова А.С., представившего удостоверение № 2791 и ордер № 2813 от 15.11.2017,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего электромонтером СПБ «Альтернатива», со средним специальным образованием, женатого, на иждивении имеющего двоих несовершеннолетних детей, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

14 июля 2017 года около 07.00 часов ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, нарвал на участке местности, расположенном на удалении 60 метров от железнодорожного моста, в районе ул. Набережной г.Красный Кут Саратовской области, верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые сложил в полиэтиленовый пакет. После чего пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где сложил верхушечные части конопли в стеклянную банку емкостью 1 литр, залил горячим молоком и горячей водой, изготовив тем самым вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,22 грамма, что является значительным размером. Указанное масло хранил в кустах малины, произрастающей во дворе его домовладения до момента изъятия вещества сотрудниками полиции, т.е. до 18 часов 35 минут 21.08.2017 года.

Согласно заключению эксперта № 3300 от 27.08.2017 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на все вещество, представленное на исследование, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 3,22 граммам.

Согласно статье 2 Закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка №1, независимо от их количества, на территории РФ запрещен. К вышеуказанному списку относится: масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) установлен значительный размер свыше 0,4 грамм.

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему следствием деянии признал полностью, пояснил, что утром 14 июля 2017 года он нарвал дикорастущую коноплю, на участке местности, расположенном на удалении 60 метров от железнодорожного моста, в районе 

<

адрес>, которую у себя дома сложил в стеклянную банку, залил горячим молоком и горячей водой, остудил, отжал, жидкость выпил, а отжатую траву выбросил в кусты малины, растущие в его дворе. 21.08.2017 года сотрудники полиции, которые проводили обыск в его домовладении, обнаружили в кустах малины растительную массу, о происхождении которой он все рассказал. Также пояснил, что траву нарвал и изготовил для личного потребления, т.к. знал, что указанная трава обладает наркотическим действием.

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Ш.А.А., данными им в судебном заседании, согласно которым 21.08.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при обыске домовладения ФИО1, которого подозревали в краже, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 были разъяснены его права, сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, наркотические вещества, оружие, на что ФИО1 сообщил, что у него ничего такого нет. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили во дворе, в кустах малины, растительную массу зелено-коричневого цвета, на что ФИО1 пояснил, что это растение дикорастущей конопли, которую он нарвал и приготовил для личного потребления.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия всех участников процесса были оглашены показания свидетеля З.А.А., согласно которым 21.08.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при обыске домовладения ФИО1, которого подозревали в краже, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 были разъяснены его права, сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, наркотические вещества, оружие, на что ФИО1 сообщил, что у него ничего такого нет. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили во дворе, в кустах малины, растительную массу зелено-коричневого цвета, на что ФИО1 пояснил, что это растение дикорастущей конопли, которую он нарвал и приготовил для личного потребления.

Показаниями свидетеля Х.Е.П., данными им в судебном заседании, согласно которым 06.10.2017 года около 14 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции на проведение следственных действий в служебный кабинет, расположенный в отделе полиции Краснокутского ОВД, где находился мужчина, представившийся ФИО1. После разъяснения ФИО1 его прав ему было предложено указать место, где он изготовил наркотическое средство. Он пояснил, что необходимо поехать к нему домой, после чего все присутствующие на машине поехали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на участок, расположенный примерно в 1,5 метрах от забора, и пояснил, что здесь приготовил растение конопли и употребил его, а остатки выбросил во дворе.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия всех участников процесса были оглашены показания свидетеля Х.И.Ф., согласно которым 06.10.2017 года около 14 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции на проведение следственных действий в служебный кабинет, расположенный в отделе полиции Краснокутского ОВД, где находился мужчина, представившийся ФИО1. После разъяснения ФИО1 его прав ему было предложено указать место, где он изготовил наркотическое средство. Он пояснил, что необходимо поехать к нему домой, после чего все присутствующие на машине поехали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок, расположенный примерно в 1,5 метрах от забора, и пояснил, что здесь приготовил растение конопли и употребил его, а остатки выбросил во дворе.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 21.08.2017 года в ходе проведения обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,22 грамма (л.д.5);

- протоколом обыска и фототаблицей от 21.08.2017 года, согласно которым в ходе проведения обыска у ФИО1 во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России и направлена в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области (л.д.15-17);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 21.08.2017 года, согласно которому был осмотрен участок местности, где ФИО1 нарвал дикорастущую коноплю, из которой приготовил наркотическое средство (л.д.18-21);

- заключением эксперта № 3300 от 27.08.2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло). Масса Масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на все вещество, представленное на исследование, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 3,22 граммам (л.д.47-49);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей, согласно которым была осмотрена растительная масса зеленого цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области (л.д.69-72);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, на основании которого к материалам уголовного дела приобщена растительная масса зеленого цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району (л.д.73);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение, на основании которого растительная масса зеленого цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области после проведения осмотра предметов была сдана на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району (л.д.76);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей, согласно которым ФИО1 указал на место, где он незаконно изготовил наркотическое средство (л.д.92-96).

Исследованные доказательства являются допустимыми и в совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

Суд считает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, доказательства, добытые в судебном заседании, суд находит достоверными, полностью изобличающими вину подсудимого, и полагает квалифицировать деяние подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.к. ФИО1 изготовил гашишное масло в значительном размере (3,22 грамма), незаконно хранил наркотическое средство без цели сбыта. Незаконное приобретение из обвинения необходимо исключить, так как не нашло подтверждения ни в судебном заседании, ни на предварительном следствии, масса приобретенного наркотического средства не установлена ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании.

Суд также учитывает личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, работы, женат. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и у врача-психиатра не состоит, и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является признание вины, наличие у подсудимого двоих несовершеннолетних детей ФИО2, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, поэтому считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции настоящей статьи, в виде обязательных работ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 360 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – полупрозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой, массой 366,1 грамм, содержащая в своем составе гашишное масло массой 3,22 (грамма), опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья